Treb.	Mavult vocari primus in parvo oppido, Quam in patria secundus; ita titulos sitit.	
Casc.	Dictator et tribunus et censor populi Et consul omnes audit in vitae dies.	
Cim.	Nomen superbum liberatoris gerit.	900
Dom.	Titulum - o scelus! - honoresque surripuit Iovi.	
Cinn.	Per fas nefasque magna corrasit bona.	
Aqu.	Provincias compilat uti Salustius.	
Tur.	Suis obedit ducibus haec iactantibus: Si, recta quae sunt, feceris, plectere; si Male egeris, caput eris imperii sacrum.	905
Lig.	Sumtus graves profundit in spectaculis.	
Dru.	Vestem triumphis praebitam semper gerit.	
D. Br.	Semper et ubique decora gestat laureae.	
Cass.	Malecinctus omnem per voluptatem ambulat.	910
Treb.	Novus Imperator more non solito venit.	
Casc.	Omnis potestas pedibus eius subiacet.	
Cim.	Vbique non cuniculis, sed machinis Oppugnat et pessundat hanc Rempublicam.	
Dom.	Eius statua mox debet a thenna vehi.	915
Cinn.	Eius in honorem Romuli in fano Dei Posita est imago hoc nomine: 'invicto Deo'.	
Aqu.	Stat statua statuam proxime Bruti senis Interque Reges.	
Lig.	consules modo subrogat, Modo removet, qui somnii parcissimi.	920
Tur.	Quoscunque vult, amplissimo inserit ordini.	
Dru.	Plerosque Sphinge argentea mittit reos.	
D. Br.	Augusta loca profanaque hastae subiicit.	
Cass.	Vertit domos et templa molitur sacra.	
Treb.	Sacro tribunos igitur amovit loco, Statuae coronam detrahentes regiam.	925
Casc.	Non amplius vult surgere Senatoribus Inflatus ille venter; at tamen impius Tetrumque male olidumque profluviu parat.	
Cass.	Quid, Brute; nonne haec vera sunt?	
M. Br.	verissima. At scis?	930
Cass.	quid illud?	
M. Br.	nuper et vitam mihi Dedit et honores, tibi dedit, dedit omnibus.	
Cass.	Sed plura longe nostra nobis patria Dedit, huic igitur et plura debemus bona.	
M. Br.	Quodcunque dicis, certa me pietas movet.	935
Cass.	Excede pietas, si modo nostra in domo Vnquam fuisti; dira Furiarum cohors	

	Veniat ab imo Tartari fundo excita. Adeste, adeste sceleris autores Deae, Adeste celeres: non satis magno meum Ardet furore pectus.	940
Treb.	<i>hui! Brute, excita</i> Te, Brute! utinam ille Brutus viveret!	
Cim.	Putasne, praetor Brute, an ab olitoribus Et non potius a nobilibus illa omnia Crebris tuum ad tribunal adscribi notis: ‘Heus Brute, dormis? anne Brutum te esse scis? O Brute! Bruto egemus, expergiscere!’	945
Dom.	Putasne, Brute praetor, a mulierculis Hinc inde dispergi libellos supplices Et non potius a principibus urbis viris, Te vindicem patriae tuae cupientibus?	950
Cinn.	Quod sit tyrannus, nemo facile pernegat; Nec dubito, quin, si propter haec felicia, Quae contigerunt Caesari, tutum bonis Esset viris priva illa de illo scribere, Quae sentiunt, proinde de illo scribebant, Quae de furore Catilinae pessimi: Quo Caesar hic deterior aestimandus est, Quanto putandus peior est, qui crimina Perficit, eo, perficere qui meditatus est.	955
D. Br.	Age, frater, age: praebeto te nobis ducem.	
Aqu.	Age, videamus civitatem liberam.	
Lig.	Tuo ense liberetur a peste hac gemens.	
D. Br.	Reges removit Brutus imperio gravi Et consul ipse Brutus ideo factus est; Caesar removit dignitatem consulum Et ultimus Rex ipse Caesar factus est.	965
M. Br.	Vicistis; anceps abiit, excessit timor, Ad hauriendum sanguinem inimicum feror. Nudate ferrum!	
Perc.	<i>dicta, facta, quid amplius?</i>	970
M. Br.	Servire vultis, liberi quondam, amplius?	
D. Br.	Malum malorum pessimorum pessimum Est servitus, quod non modo armis bellicis, Sed morte potius est repellendum procul.	
Tur.	Grave est, grave pati et triste servitii iugum; Officia sed praestare cum reverentia Maleferiato, effeminato, pessimo, Hoc servitutis est iugum intolerabile.	975
Dru.	Servire, quicquid, Brute, dicis, nolumus.	
M. Br.	Evadere mea liberi cupitis manu?	980

- Cass. Nihil est beatum, sancta libertas abest.  
Tua cupimus esse dextra liberi.
- M. Br. Ergo duce me tolletis invisum caput?
- D. Br. Hoc nectar est, hae sunt rosae, Ambrosii cibi.
- Cass. Vt hac tyranni virulenti sanguinem  
Profundere magnus gestit et vix se tenet! 985
- Casc. Non est ferenda semper ambitio ducis,  
Ne vis ferendo roboretur perfida,  
Ne fomes illi subditum patientia  
Sit et licentiae omnis omne incendium,  
Quo tota tandem igne sidat patria. 990
- M. Br. Haec ergo tragica scena quem inveniet locum?
- Treb. Non tragica, sed laeta urbe fiet comica.
- Cass. Locumne quaeris caedis?
- M. Br. illum ipsum.
- Cass. bene est.
- M. Br. Mihi videtur Curia esse aptissima. 995
- M. Br. Cur?
- Cass. quia Senatores, ubi hoc conspexerint,  
Remis equisque nos iuvabunt omnibus.  
Haec namque caedes fiet e re Curiae.
- M. Br. Indago certe mentis acris Cassio est.
- Cim. Sed quem petemus amplius cum Caesare? 1000
- Dom. Confodere placet uno labore Antonium,  
Constans amicus qui videtur Caesaris.
- Cinn. Assentior, nil mordet ultra mortuus.
- Aqu. Vellatur herba tota cum radicibus,  
Ne quando ab illis germen aliud pullulet. 1005
- Cass. Quid tibi videtur, Brute; num tutum hoc putas?
- M. Br. Minime puto. periisse satis est Caesarem;  
Iustam hanc necem sequetur hoc encomii,  
Quod tota mundi capere non quit machina.
- Lig. Sed, Brute mi, quam destinas ludo diem? 1010
- M. Br. Accommoda orsis veniet implendis dies.  
Consilia quoque graviora locus et res dabunt.  
Sed interim curate curanda optime.
- Tur. Mea sica duris iam nitescit cotibus.
- Dru. Acutior erit pugio novacla meus. 1015
- Aqu. Manus ad os, ne deferamur, ponite.
- D. Br. Et pugiones circulo huic infigit  
Vestros.
- Aqu. quid hoc?
- D. Br. hic circulus concordiae  
Silentique denotabit tessaram.
- Aqu. Ita convenit.

D. Br.	quicunque facta eliminat, Elinguis ille pugionibus his erit, In mille sectus frusta cum Caio improbo.	1020
Casc.	Placet hoc, adhinnimus: cadet cum Caesare.	
M. Br.	Nunc ergo magis estote muti quam scapha.	
Perc.	Parebimus.	
M. Br.	vos ite; ego hic cum Cassio Meoque Decimo fratre praestolabimur Super globum orbis prodeuntem Caesarem.	1025
Cass.	Sed quid rogati forte responsabimus?	
M. Br.	Condita melle verba dulci sentiet, Sed tincta felle verba amaro sentiet.	1030
Cass.	In pectore fel, in ore mel mundus gerit. Mundum hic sequemur.	
M. Br.	Caesar adventat, tace.	

### Scena quarta

Caesar, M. Brutus, D. Brutus, Cassius

Caes.	Res est profecto misera; clades est malis Aequanda nullis, patrii belli malum Civile, seu vincare sive eas victor.	1035
	Semper tamen candela velut insumeris, Vt sicca detur nullibi victoria.  Quid est triumphus? quid? triumphum ducere, Est naeniis et lugubribus epicediis Suum et suorum flere fusum sanguinem.	1040
	Nunc quod ferendum maximo acceptum Iovi, Composta patria, cuncta tranquilla undique, Armisque positis alta pax gentes alit; O sancta pax! petita votis omnium, Quam dissuere qui audacter intentaverit,	1045
	Devotus atris pereat is Furiis male. Vos, quod Themis dedit alma ius mortalibus Et pauperibus et divitibus, addicite, Memores Dei mentisque vestrae, qua dedit Mortalibus Deus ipse nil divinius.	1050
M. Br.	Quod ius, monar<c>ha Caesar, est praetoribus, Hoc nos, tuo de iure praetores dati Populo, feremus, aequitas ut postulat. Dum nostra superest vita, pro te stabimus.	

D. Br.	Ego ipse lateri iunctus ac haerens tuo Semper, benigne Caesar, hanc pacem auream Venisce mundo a numine affirmo tuo Regumque titulis inde dignum te puto.	1055
Cass.	Magnanime Caesar, civibus leges damus, Pia thura pro te, pro tua vita damus. Pro te tuisque omni periclo nos damus.	1060
M. Br.	Ito, ito lictor; hora iudicii imminet.	

## Scena quinta

Caesar, Cicero, Lepidus

Caes.	Multis, amici, nunc amicis floreo; Οὐκ ἔστιν οὐδὲν κτῆμα κάλλιον Φίλου[ς].	
Cic.	<i>Nulla est possessio pulchrior amico.</i>	a
Cic.	Nόμιζ' ἀδελφοὺς τοὺς ἀληθινοὺς Φίλους. <i>Existima fratrum loco veros esse amicos.</i>	1065
Caes.	Veros amicos hosce, mi Cicero, haud putas? Mellita qui tot verba coram proferunt?	
Cic.	Absentia probet.	a
Caes.	vultus animi est ianua.	
Lep.	Multi recessus in animis mortalium.	
Cic.	Natura multas saepe latebras occulit Et vela tendit; saepe frons, oculi et manus Vultusque mentiuntur: o Caesar, cave!	1070
Lep.	Dendas ministris corpus excubitoribus.	
Caes.	Respuo ministros, cuncta pacata intuens.	
Lep.	Quid? unda ponti saepe considit trucis, Persaepe saevas Auster imminuit minas, Placidumque fluctu murmurat leni mare. Cur? timidus ut deponat insuetos metus, Quid ergo? an illi propterea habebis fidem?	1075
	Nec remiges nec anchoras nec alia, quae Vsus indiget, tecum soluturus feres?	
	Ita quem tibi modo benevolentem maxime Oleoque leni leniorem cogitas, Causa ingruente perlevi invenies ferum Saevumque et alto detonantem fulmine.	1080
Caes.	Quos ergo timeam?	
Cic.	Dolabellam, Antonium.	1085

- Caes. Non ego comatos expaveo cum pinguibus.  
 Imo graciles magis expaveo cum pallidis.  
 Lep. Ergo graciles illos time cum pallidis.  
 Cic. Nam cautio tua nostra, Caesar, cautio est. 1090  
 Caes. Quisnam necuerit Caesarem?  
 Cic. manus improba.  
 Caes. Manum hancce quidnam armarit ad tantum nefas?  
 Cic. Odium, invidia, furor actus.  
 Caes. inimici iacent.  
 Cic. Superant amici.  
 Caes. vita amicis invida?  
 Cic. Censes amicos.  
 Caes. clara eorum stat fides. 1095  
 Cic. Sublestā latitat.  
 Caes. gratiam cunctis dedi.  
 Cic. Cave, cave, quibus dedisti gratiam.  
 Semper cicatrix vulnere obducto manet.  
 Lep. Placatur aequor, nec statim sedabitur  
 Arenula maris.  
 Caes. illa nil ad Caesarem. 1100  
 Lep. Cave Cassium Brutosque cum socia manu.  
 Caes. Muscasne timeat Caesar?  
 Lep. hostis quilibet  
 Timendus, etsi est musca vel muscis minor.  
 Caes. Metuamne scarabaeos?  
 Cic. et hic volucri Iovis  
 Clam fregit ova, fregit in gremio Iovis. 1105  
 Lep. Fac esse nulos, qui tibi insidias struant;  
 Tamen ito septus militum custodia.  
 Nam quilibet, cuiusque sexus est, magis  
 Debet timidus adesse quam prudens parum.  
 Minime peribis morte subita.  
 Caes. hoc optimum 1110  
 Genus aio lethi, morte subita occumbere  
 Nec tot malis morbisque cruciari diu.  
 Ego hocce mortis opto mihi votis genus,  
 Nec mihi placuerit militum custodia:  
 Melius perire pulchriusque est millies,  
 Quam civitate in patria sine militum 1115  
 Manu suis non posse fidere subditis.  
 Cic. Virtute saepius opprimitur audacia.  
 Caes. Vixit satis, qui patriae vixit satis;  
 Vixit parum, qui patriae vixit parum. 1120  
 Mihi satis est, quod huicce vixi tempori,  
 Vel etiam ad aetatem vel etiam ad gloriam.

Cic.	Vixti satis, sed gloriae, non patriae: Huic natus es, huic vivere diu te decet.	
Caes.	Pro patria vivo, occido pro patria. Sed occido, quid dico? mors pro patria, Haec sola vera digna vitae nomine. Sed quid diu de rebus his ago frivolis? Larvas timetis, o amici, umbratiles.	1125
Lep.	Monuimus et monemus: o Caesar, cave.	1130
Cic.	Brutos tuos cum Cassio, Caesar, cave.	
Caes.	Edico, ad aures illa ne veniant meas, Expectat haec, expectat haec Brutum cutis. Potius Lupercos pro foro spectabimus.	

## Scena sexta

Antonius, Caesar, Cicero, Lepidus

Ant.	Salve Imperator, Iuppiter, Rex inclyte, Caput urbis Ausoniae. optimum vere vocat Te Roma, Caesar; optimum te plebs tua Supplex adorat, optimum te patriae Memorat Senatus, optimum te singuli. Commune regnum possides iam cum Iove:	1135
	Vt ille coelos optimus flectit suos, Sic tu ipse terras flectis optimus tuas. En, tibi Quiritum populus hoc per me exhibit Diadema; salve, sancte Rex, salve et vale.	1140
Caes.	Non Rex vocor, sed Caesar, Antoni, vocor.	1145
Ant.	Quid? plebis haec contemnere audes munera? Cingat tuum, Rex magne, diadema hoc caput, Te laude dignum populus ad coelos vehet.	
Cic.	Ne sume, Caesar.	
Lep.	renue.	
Ant.	plebs fieri iubet	
	Regemque placidumque Caesarem et mit[t]em vocat.	1150
Caes.	Rudis popellus saepe, quod laudem invenit, Carbone nigro et virgula censoria Notans, superbos nominat, qui muneris Et dignitatem et gloriam trutinant sui. Dein dissolutos atque vulgares nimis,	
	Adeuntibus qui se benignos praeparant, Vocant tyrannos; semitam legum qui eunt,	1155

Vocant remissoſ, plumbeoſ et frigidos,		
Tenedia qui non bipenni undique secant.		
In verba, gestus atque motus singulos,	1160	
Post et in amicos, in iocum et victum et domum		
Et in cubile inquirere solent principis,		
Adeo ut popello nullibi credas levi.		
Ant. Te plebs tua timet.		
Caes. diligi volo.		
Ant. diligit:		
En, hoc amoris pignus! hoc, Rex, accipe.	1165	
Caes. Regem veretur Roma, non nescis, Iovem.		
Ant. Quid? dignitate pro tua renuis coli?		
Non cogitas te nominari Caesarem?		
Caes. Satis ita vocor.		
Ant. autoritatem hoc tibi parit.	1170	
Autoritate si magistratus caret,		
Mandata sunt futura nullius rei;		
Mandata flocci si aestimantur ab omnibus,		
Imperia certe non queunt consistere.		
Caes. Autoritatem conciliat amor et fides.		
Vos hanc coronam mittite in Capitolium;	1175	
Actum hoc in acta iubeo scribi publica,		
Me regia haud voluisse sumere nomina,		
A plebe mihi delata, ne invidiae locus		
Odiique detur. omnibus nam cognitum est,		
Vt Eurus alta perflat ingenti sono,	1180	
Missa ut tonantis summa quatiunt fulmina,		
Sic livor alta semper ac ardua petit.